

UBND TỈNH SÓC TRĂNG
BAN TỔ CHỨC CỦA TỈNH
ĐẢNG CAI NGÀY HỘI VH TTDL
ĐỒNG BÀO KHMER NAM BỘ
LẦN THỨ VIII TẠI TỈNH
SÓC TRĂNG, NĂM 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 37 /KH-BCĐUBND

Sóc Trăng, ngày 07 tháng 10 năm 2022

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ V, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long - năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Thực hiện Kế hoạch số 2695/KH-BVHTTDL ngày 21/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 2627/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thành lập Ban Tổ chức của tỉnh đảng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022;

Ban Tổ chức của tỉnh đảng cai Ngày hội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ V, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long – năm 2022, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Khmer. Đặc biệt là Lễ hội Đua ghe Ngo của đồng bào Khmer tỉnh Sóc Trăng vừa được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

Trong khuôn khổ của Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022 (gọi tắt là Ngày hội), Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ V, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long - năm 2022 (gọi tắt là Lễ hội) được tổ chức nhằm tạo cơ hội để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào Khmer Nam bộ trong thời kỳ hội nhập và phát triển của đất nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, quy mô gắn với các hoạt động của Ngày hội nhằm góp phần thành công chung cho Ngày hội và sự kiện Lễ hội của địa phương.

Nội dung Lễ hội phải phản ánh được sự đa dạng, nét độc đáo về văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer Sóc Trăng và của vùng đồng bằng sông Cửu Long. Phần nghi lễ phải trung thực với lịch sử, bảo đảm tính linh thiêng khi thực hành nghi thức,... Thực hiện tốt công tác tổ chức tuyên truyền, quảng bá sự kiện và tiếp, đón du khách đến tham gia Lễ hội với tinh thần ân cần, niềm nở, đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Tên gọi: “Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ V, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long – năm 2022”.

2. Chủ đề chung với Ngày hội: “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa đồng bào Khmer Nam bộ, bình đẳng, đoàn kết, hội nhập và phát triển”.

3. Thời gian

Lễ hội được tổ chức trong 05 ngày, từ ngày 04/11/2022 đến ngày 08/11/2022. (Riêng Liên hoan âm thực đường phố “Hương vị Sóc Trăng lần III năm 2022 và Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền - Sóc Trăng năm 2022 sẽ khai mạc vào ngày 02/11/2022).

4. Địa điểm

Lễ hội được tổ chức tại thành phố Sóc Trăng với các địa điểm chính như: Quảng trường Bạch Đằng, Công viên 30/4, Khán đài đua ghe Ngo, Trên sông Maspéro - Đoạn giữa cầu C247 (cầu Quay) và cầu 30/4 (cầu Cao), Khu Đô thị 5A,...

III. NỘI DUNG

1. Chương trình khai mạc (kết hợp chung với khai mạc Ngày hội)

- Thời lượng: Dự kiến 100 phút (*Trước sóng 40 phút; Trong sóng 60 phút*).

(*Dự kiến Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam (Truyền hình tiếng dân tộc VTV5), Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Sóc Trăng; Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội*).

- Nội dung: Lễ khai mạc Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022 kết hợp Lễ khai mạc Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ V, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long - năm 2022.

- Thời gian: 20 giờ 10 phút ngày 06/11/2022.

- Địa điểm: Quảng trường Bạch Đằng, thành phố Sóc Trăng.

- Chủ trì: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Lễ hội.

- Đơn vị phụ trách: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đơn vị có liên quan.

2. Lễ Bế mạc, Tổng kết (kết hợp chung với Lễ Tổng kết, Bế mạc Ngày hội)

- a) Thời gian: 20 giờ 10 phút ngày 08/11/2022.
- b) Địa điểm: Quảng trường Bạch Đằng, thành phố Sóc Trăng.
(*Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Sóc Trăng và các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội*).
- c) Chủ trì: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Lễ hội.
- d) Đơn vị phụ trách: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đơn vị có liên quan.

3. Giải đua ghe Ngo

a) Nội dung: Tổ chức Giải đua ghe khu vực đồng bằng sông Cửu Long cự ly 1.000m đối với nữ và 1.200m đối với nam (có thể lấy tên đơn vị tài trợ chính cho giải đua ghe Ngo).

b) Địa điểm: Khán đài đường đua ghe Ngo, thành phố Sóc Trăng.

c) Thời gian: trong 02 ngày (ngày 07 và ngày 08/11/2022)

* Ngày 07/11/2022

- Khai mạc: lúc 12 giờ 00.

- 12 giờ 30 phút: Thi đấu 02 nội dung, gồm:

+ Thi đấu vòng loại đến tứ kết nội dung 1.000m nữ.

+ Thi đấu vòng loại nội dung 1.200m nam.

* Ngày 08/11/2022

- 12 giờ 30 phút:

+ Thi đấu bán kết và chung kết nội dung 1.000m nữ.

+ Thi đấu giai đoạn 2 đến chung kết, nội dung 1.200m nam.

d) Bế mạc và trao thưởng

- Ban Tổ chức sẽ trao huy chương cho các đội ghe đạt thứ hạng tại Khán đài đua ghe Ngo.

- Các giải I, II, III và IV sẽ trao tại Lễ Bế mạc Ngày hội.

đ) Số lượng đội ghe tham gia: Dự kiến có khoảng 60 đến 65 đội nam, nữ trong và ngoài tỉnh tham dự.

e) Đơn vị phụ trách: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị có liên quan.

(*Có kế hoạch, chương trình và điều lệ riêng*)

4. Phục dựng Lễ Cúng Trăng

a) Thời gian: 19 giờ, ngày 07/11/2022.

b) Địa điểm: Công viên 30/4, thành phố Sóc Trăng.

c) Đơn vị phụ trách: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị có liên quan.

(Có kế hoạch riêng)

5. Trình diễn Lôiprotip (Thả Đền nước) và ghe Cà Hâu

a) Thời gian: 19 giờ, ngày 07/11/2022. (Sau đó để Đền nước và ghe Cà Hâu phục vụ du khách đến hết ngày 08/11/2022)

b) Địa điểm tổ chức: Trên sông Maspéro. Đoạn giữa cầu C247 (cầu Quay) và cầu 30/4 (cầu Cao), Phường 1, thành phố Sóc Trăng.

c) Số lượng tham gia: Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn 02 chùa tham gia trình diễn thả Đền nước (riêng thị xã Ngã Năm và huyện Cù Lao Dung tham dự 01 Đền nước do trên địa bàn có 01 chùa Khmer). Một số chùa có ghe Cà Hâu đề nghị địa phương vận động tham gia biểu diễn.

d) Đơn vị phụ trách: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị có liên quan.

(Có kế hoạch và điều lệ riêng)

6. Triển lãm lưu động ảnh, tư liệu tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo ở cơ sở năm 2022

a) Thời gian: Từ ngày 05/11 đến ngày 07/11/2022.

b) Địa điểm: Quảng trường Bạch Đằng, thành phố Sóc Trăng.

c) Đơn vị chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh Sóc Trăng.

d) Đơn vị phụ trách: Sở Thông tin và Truyền thông.

(Có kế hoạch riêng)

7. Lễ tổng kết trao giải thưởng Văn học, Nghệ thuật tỉnh Sóc Trăng lần thứ Nhất – năm 2022

a) Thời gian: Khai mạc 19 giờ, ngày 05/11/2022.

b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Sóc Trăng.

c) Quy mô: Giải thưởng cấp tỉnh.

d) Đơn vị phụ trách: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Sóc Trăng.

e). Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các văn nghệ sĩ trong và ngoài tỉnh.

8. Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền - Sóc Trăng năm 2022

a) Thời gian: Khai mạc 18 giờ, ngày 02/11/2022 và kết thúc vào 17 giờ, ngày 08/11/2022.

b) Địa điểm: Khu Đô thị 5A, thành phố Sóc Trăng.

c) Quy mô: Dự kiến từ 300 - 350 gian hàng.

d) Đơn vị phụ trách: Sở Công Thương phối hợp với các đơn vị có liên quan.

đ) Đối tượng tham gia: Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, các hợp tác xã và tổ chức xúc tiến thương mại; cơ sở sản xuất, kinh doanh, các cơ quan, ban ngành trong cả nước.

(Có kế hoạch riêng)

9. Liên hoan ẩm thực đường phố “Hương vị Sóc Trăng lần III năm 2022”

a) Thời gian: Khai mạc vào lúc 18 giờ 30 phút, ngày 02/11/2022 (thời gian diễn ra đến hết ngày 08/11/2022).

b) Địa điểm: Công viên 30/4, thành phố Sóc Trăng.

c) Đơn vị phụ trách: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị có liên quan.

đ) Thành phần tham gia: Các nhà hàng, quán ăn, doanh nghiệp kinh doanh ẩm thực của tỉnh Sóc Trăng và 12 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

(Có kế hoạch riêng)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện là 6.865.848.000 đồng (Sáu tỷ, tám trăm sáu mươi lăm triệu, tám trăm bốn mươi tám ngàn đồng).

- Được đảm bảo từ các nguồn kinh phí: Kinh phí tham gia Ngày hội (từ kinh phí sự nghiệp đã giao về Sở Văn hóa, Thể thao Du lịch là 2.071.948.000 đồng). Kinh phí sự nghiệp của cơ quan, đơn vị trong tỉnh được giao dự toán trong năm 2022. Nguồn kinh phí vận động xã hội hóa doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Nguồn kinh phí vận động tài trợ của Ban Tổ chức của tỉnh đăng cai Ngày hội.

V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức có nhiệm vụ tham mưu cho Ban Tổ chức, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo toàn bộ các hoạt động trong chương trình Lễ hội;

- Chủ trì tổ chức Lễ Cúng Trăng, Trình diễn Lôiprotip (Thả Đèn nước), ghe Cà Hâu; công bố Quyết định xác lập kỷ lục Guinness Việt Nam “Đua ghe Ngo môn thể thao của đồng bào dân tộc Khmer tỉnh Sóc Trăng có số lượng ghe và vận động viên tham dự nhiều nhất” và công bố logo du lịch tỉnh Sóc Trăng.

- Xây dựng khán đài A1 đối diện với khán đài A để phục vụ khách du lịch đến xem Giải đua ghe Ngo;

- Chuẩn bị nội dung, thực hiện các hoạt động xúc tiến du lịch, làm đầu mối liên hệ các công ty du lịch lữ hành tổ chức các tour - tuyến phục vụ khách

du lịch trong và ngoài nước trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội. Giới thiệu danh sách các điểm tham quan, du lịch phục vụ khách tham quan;

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, lễ hội, thể dục thể thao, du lịch trong khuôn khổ Lễ hội theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức;

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Vụ Thể dục thể thao quần chúng (Tổng cục Thể dục thể thao) xây dựng Kế hoạch, Điều lệ và tổ chức giải Đua ghe Ngo;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL), Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kịch bản tổng thể chương trình Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các nội dung theo sự chỉ đạo của Ban Tổ chức;

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc, Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc khen thưởng trong Lễ hội theo đúng quy định pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương tổ chức Liên hoan ẩm thực đường phố “Hương vị Sóc Trăng lần III năm 2022”;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Sóc Trăng, UBND thành phố Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, quảng bá, hướng dẫn thủ tục và thực hiện quảng cáo trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ công tác tuyên truyền Lễ hội và đáp ứng quyền lợi nhà tài trợ;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Triển lãm lưu động ảnh, tư liệu tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo ở cơ sở năm 2022;

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền - Sóc Trăng năm 2022;

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức Lễ tổng kết trao giải thưởng Văn học Nghệ thuật tỉnh Sóc Trăng lần thứ Nhất – năm 2022;

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra các hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của đơn vị trước, trong và sau Lễ hội ;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan kêu gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong khuôn khổ Lễ hội;

2. Ban Dân tộc

- Chủ trì vận động các sư sãi, Achar, Ban Quản trị các chùa Phật giáo Nam tông Khmer trong tỉnh tham gia sự kiện Lễ hội;

- Tổng hợp số lượng ghe ở các chùa trong tỉnh và khu vực đồng bằng sông Cửu Long đề tham mưu Ban Tổ chức mời tham dự Giải đua ghe Ngo; chịu trách nhiệm hướng dẫn các đội ghe Ngo tham dự về chỗ ăn, nghỉ;

- Thiết kế và in Thư mời đại biểu xem Giải đua ghe Ngo;

- Phối hợp với Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh Sóc Trăng tuyên truyền cho người dân tích cực tham gia, hưởng ứng;

- Phối hợp Sở VH TTDL xây dựng kế hoạch Cúng Trăng; Trình diễn Lôiprotip (Thả Đèn nước) và ghe Cà Hâu;

- Phối hợp với Sở VH TTDL, Vụ Thể dục thể thao quần chúng (Tổng cục Thể dục thể thao) xây dựng Kế hoạch, Điều lệ và tổ chức giải Đua ghe Ngo;

- Phối hợp Sở VH TTDL, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản, chương trình khai mạc Giải Đua ghe Ngo;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan kêu gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong khuôn khổ Lễ hội.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chịu trách nhiệm quản lý và phát hành các loại Thư mời và các loại thẻ.

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Tổ chức và Ủy ban nhân dân tỉnh công tác hậu cần, khánh tiết;

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan kêu gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong khuôn khổ Lễ hội;

- Phối hợp với Sở Tài chính quản lý kinh phí của Ban Tổ chức Lễ hội; Đảm bảo kinh phí cho Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các hoạt động của Lễ hội;

- Phối hợp với Sở VH TTDL, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng đảm bảo quyền lợi của nhà tài trợ cho hoạt động Lễ hội; thống nhất với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình về nội dung, kinh phí để thực hiện truyền hình, truyền thanh trực tiếp chương trình Lễ Khai mạc Lễ hội và các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

4. Sở Tài chính

Phối hợp kêu gọi vận động tài trợ; thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình

- Truyền hình trực tiếp các hoạt động của Lễ hội theo yêu cầu của Ban Tổ chức (Khai mạc, bế mạc Ngày hội và Lễ hội, Giải đua ghe Ngo,...);

- Liên hệ các Đài Phát thanh và Truyền hình 12 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội và các tỉnh trong khu vực đồng bằng sông Cửu Long để truyền tải thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội;

- Tham mưu Ban Tổ chức về việc truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam chương trình Khai mạc Ngày hội (kết hợp Lễ hội).

- Sắp xếp thời lượng phù hợp mở các chuyên trang, chuyên mục trên sóng phát thanh, truyền hình nhằm tuyên truyền cho Lễ hội.

- Tham mưu Ban Tổ chức kêu gọi vận động tài trợ cho các hoạt động của Lễ hội. Thực hiện các quyền lợi của đơn vị tài trợ theo hợp đồng với Ban Tổ chức;

- Thực hiện phim phóng sự và các video clip tuyên truyền quảng bá giới thiệu về Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng; về thành tựu ở các lĩnh vực kinh tế - văn hóa – xã hội,... để chiếu tại khán đài trong khoản thời gian giữa các đợt đua ghe Ngo; trước, trong và sau Lễ hội.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền về Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng Chuyên mục Lễ hội trên Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Tổ chức tiếp đón, quản lý, phát hành thẻ báo chí cho các phóng viên tác nghiệp tại Lễ hội;

- Phối hợp Sở VH TTDL chỉ đạo các Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền Ngày hội và Lễ hội trên các bản tin, bài, phóng sự, chuyên mục nhằm quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh;

- Tham mưu UBND tỉnh phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Triển lãm lưu động ảnh, tư liệu tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo ở cơ sở năm 2022 tại tỉnh Sóc Trăng;

- Phối hợp Sở VH TTDL tổ chức Họp báo cung cấp thông tin về Lễ hội;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan kêu gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong khuôn khổ Lễ hội.

7. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

Chủ trì phối hợp với Sở VH TTDL cùng các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình chi tiết tổ chức Lễ tổng kết trao giải thưởng Văn học Nghệ thuật tỉnh Sóc Trăng lần thứ Nhất – năm 2022.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, chương trình văn nghệ chào mừng và công tác tiếp tân, khánh tiết đại biểu về dự Lễ tổng kết trao giải thưởng Văn học Nghệ thuật tỉnh Sóc Trăng lần thứ Nhất – năm 2022.

8. Sở Công Thương

- Chủ trì phối hợp với các sở ngành liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền - Sóc Trăng năm 2022;

- Lựa chọn địa điểm và cấp phép đơn vị tổ chức Hội chợ;

- Yêu cầu đơn vị tổ chức bố trí các gian hàng để thực hiện triển lãm, trưng bày sản phẩm đặc trưng của địa phương trong tỉnh và các tỉnh bạn theo kế hoạch của Ban Tổ chức;

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền, kêu gọi các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đăng ký gian hàng tham gia Hội chợ;

- Phối hợp với Sở VH TTDL tổ chức Liên hoan ẩm thực đường phố “Hương vị Sóc Trăng lần III năm 2022”;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan mời gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong khuôn khổ Lễ hội.

9. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiềm năng OCOP trong khuôn khổ Lễ hội;

- Phối hợp với Sở VH TTDL, Sở Công thương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền - Sóc Trăng năm 2022;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan mời gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong trong khuôn khổ Lễ hội.

10. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng Kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông suốt thời gian diễn ra Lễ hội;

- Chủ trì di dời các phương tiện giao thông trên đoạn đường đua ghe Ngo trước khi diễn ra Lễ khai mạc đua ghe Ngo 01 ngày;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan mời gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong trong khuôn khổ Lễ hội.

11. Sở Y tế

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện đối với việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác chăm sóc sức khỏe trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội; Hướng dẫn thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan mời gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong trong khuôn khổ Lễ hội.

12. Sở Nội vụ

Phối hợp với các đơn vị tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc khen thưởng theo đúng quy định pháp luật.

13. Báo Sóc Trăng

- Tổ chức thực hiện các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Lễ hội trên chuyên trang, chuyên mục nhằm quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan mời gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong trong khuôn khổ Lễ hội.

14. Điện lực Sóc Trăng

- Bố trí nguồn điện đảm bảo trong thời gian diễn ra Lễ hội.
- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan mời gọi vận động tài trợ và thực hiện các nhiệm vụ khác trong khuôn khổ Lễ hội.

15. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Công an tỉnh chủ trì thực hiện maket, in thẻ đeo của Ban Tổ chức, thẻ phục vụ, thẻ trọng tài, thẻ báo chí, thẻ xe ưu tiên, thẻ các phương tiện, (ghe, vỏ lãi),... phục vụ giải đua ghe Ngo; Hỗ trợ Ban Tổ chức 02 ca nô chở lực lượng trọng tài điều hành giải đua ghe Ngo trong suốt thời gian thi đấu; Hỗ trợ lực lượng, phương tiện phục vụ cho buổi trình diễn Lôiprotip (Thả Đền nước) và ghe Cà Hâu trên sông Maspero. Đoạn giữa cầu C247 (cầu Quay) và cầu 30/4 (cầu Cao), phường 1, thành phố Sóc Trăng.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, nhất là công tác bảo đảm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong khuôn khổ Lễ hội; bảo đảm an toàn cho vận động viên tham gia Giải đua ghe Ngo.

16. UBND huyện, thị xã, thành phố

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tham gia đầy đủ các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Chủ động nguồn kinh phí của địa phương để tham gia tốt các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Phối hợp với Sở VHTTDL, Ban Dân tộc tỉnh lựa chọn lực lượng tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong khuôn khổ Lễ hội.

- Ngoài những nội dung trên, Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng cần tập trung thực hiện:

+ Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với Công ty Cổ phần Công trình Đô thị Sóc Trăng tổ chức thực hiện việc chỉnh trang đô thị, trang trí đường phố, công viên, quảng trường; vệ sinh đường phố, vệ sinh dòng sông Maspéro, bố trí lực lượng thường xuyên vớt lục bình trong khu vực đoạn sông tổ chức giải đua ghe Ngo.

+ Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao du lịch; thu dọn sắp xếp trật tự vỉa hè, lòng đường trước, trong và sau Lễ hội;

+ Phối hợp với Công an tỉnh và các ngành liên quan giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, kiểm soát giá bán sản phẩm trong thời gian diễn ra Lễ hội trên địa bàn;

+ Phối hợp với Sở VHTTDL thực hiện công tác truyền truyền cổ động trực quan (cờ đảng, cờ nước, cờ phướn, khẩu hiệu, băng rôn, panô, áp phích,

vòng xuyên...) trên địa bàn thành phố để tuyên truyền, quảng bá Lễ hội và quyền lợi nhà tài trợ.

17. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị chủ trì và các đơn vị có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện tốt các nội dung của Lễ hội. Trong quá trình triển khai thực hiện, các sở, ngành nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức thông qua cơ quan thường trực (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để được hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ V, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long – năm 2022. *t.thu*

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT & DL;
- TT, TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Thành viên BTC;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các H, TX, TP;
- Lưu: VX *th*

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Văn Lâu**